



**Comune di Scandicci**  
Provincia di Firenze

**VERBALE DI DELIBERAZIONE**  
**CONSIGLIO COMUNALE**  
**del 27-11-2014 n. 109**

**COPIA**

**Oggetto: *Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2013. Assestamento.***

---

L'anno Duemilaquattordici (2014), il giorno Ventisette (27) del mese di Novembre, alle ore 21:15 nella Sala Consiliare "Orazio Barbieri", posta nella sede comunale.

Presiede l'adunanza, convocata con l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Regolamento del Consiglio Comunale il Sig. Daniele Lanini

Fatto l'appello nominale risultano  
PRESENTI i Sigg.ri:

Sandro Fallani, Yuna Kashi Zadeh, Antonella Porfido, Daniele Lanini, Alessio Babazzi, Francesco Graziani, Barbara Trevisan, Giulia Bambi, Chiara De Lucia, Laura Landi, Cristina Nozzoli, Patrizia Ciabattoni, Enrica Cialdai Fabiani, Alexander Marchi, Andrea Pacini, Ilaria Pecorini, Fabiana Fulici, Valerio Bencini, Massimiliano Tognetti, Leonardo Batistini, Erica Franchi

ASSENTI i Sigg.ri:

Luca Marino, Simone Pedulla', Carlo Calabri, Umberto Muce'

---

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. Antonello Bastiani

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta.

Vengono designati scrutatori i consiglieri: Bencini, Pecorini, Marchi

Viene trattato l'argomento in oggetto, posto al n. **7** dell'ordine del giorno

Il Presidente mette ora in discussione congiuntamente gli argomenti iscritti ai numeri 5,6,7 dell'ordine del giorno.

---

INTERVENGONO: L'Assessore Giorgi e l'Assessore Anichini per la presentazione degli atti, interviene di seguito la Consiglieria Pecorini [Fare Comune]. Non ci sono interventi per dichiarazione di voto

Quindi,

#### IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con propria precedente deliberazione n. 79 del 29/09/2014 è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014 ed il bilancio pluriennale 2014/2016;

Visto l'art. 175, comma ottavo, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 il quale dispone che entro il 30 novembre di ciascun anno sia attuata la verifica generale di tutte le entrate e le spese, compreso il fondo di riserva, al fine di mantenere il pareggio di bilancio;

Vista la propria precedente deliberazione n.80 del 30/09/2014 con la quale, ai sensi del disposto degli artt. 193 e 194 del D.Lgs.n.267/2000 è stato preso atto dello stato di attuazione dei programmi la cui realizzazione era prevista nel 2014 nonché dei dati della gestione finanziaria, dando atto del permanere degli equilibri generali di bilancio;

Vista altresì la propria precedente deliberazione n.35 del 29/04/2014 con la quale si è approvato il rendiconto della gestione 2013, rilevando un avanzo di amministrazione di €.10.146.301,48 così destinato:

- Fondi vincolati (per spesa corrente) € 1.488.950,96;
- Fondi vincolati (per f.do svalutaz.crediti) € 6.360.600,00;
- Fondi finanziamento spese c/capitale € 1.962.342,30;
- Fondi non vincolati € 334.408,22;

Visto il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare n.97 del 28/11/2013;

Considerato che il Capo VI del suddetto Regolamento prevede che entro il 30 novembre di ogni anno venga svolto il controllo sugli equilibri finanziari il cui esito sia contenuto in un Report sottoscritto dal Responsabile dei Servizi Finanziari e dal Collegio dei Revisori dei Conti;

Visto il Report di cui al punto precedente, che si allega al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale e preso atto che lo stesso attesta, alla data della verifica, il permanere degli equilibri finanziari nell'esercizio 2014 (Allegato E);

Visto che le previsioni delle sotto elencate voci di entrata necessitano di un adeguamento in incremento in quanto la relativa stima è molto attendibilmente superiore allo stanziamento attuale o si è già incassata una somma maggiore:

- Imposta pubblicità (recupero evasione) € 11.000,00;
- ICI per recupero evasione € 400.000,00;
- TASI € 100.000,00;
- Contributo Stato minor gettito IMU € 20.261,00;
- Contributo Stato minor gettito IMU (stralcio 2013) € 127.668,00;
- Contributo Stato differenza gettito IMU/TASI € 56.481,00;

• Contributo UE prodotti lattiero-caseari	€.	2.571,00;
• 5 per mille IRPEF	€.	7.455,00;
• Proventi vendita guida trekking	€.	2.263,00;
• Sanzioni amministrative (ruolo coattivo)	€.	73.000,00;
• Recupero sanzioni Codice della Strada (ruoli coattivi)	€.	56.000,00;
• Campi di calcio	€.	400,00;
• Fiera	€.	6.060,00;
• Sponsor fiera	€.	18.300,00;
• Canoni uso beni demaniali	€.	1.350,00;
• Proventi da Servizio Idrico Integr.(differenziale tassi)	€.	87.875,00;
• Proventi da Servizio Idrico Integr.(canone)	€.	17.054,00;
• Rimborsi vari	€.	25.000,00;
• Rimborso utilizzo Castello Acciaiolo	€.	6.000,00;
• Celebrazione matrimoni Castello Acciaiolo	€.	1.000,00;
• Recupero malattia dipendenti	€.	1.000,00;
• Rimborso personale comandato	€.	4.000,00;
• Rimborso notifica atti	€.	1.200,00;
• Cosap partite arretrate	€.	20.200,00;
• Canone uso rete gas	€.	<u>2.791,00;</u>

€. 1.048.929,00;

Considerato invece che le seguenti voci di entrata presentano un andamento in sofferenza rispetto alla previsione e che quindi, in adesione al principio della prudenza, devono essere ridotte dell'importo a fianco di ciascuna indicato:

• Tasse di concorso	€.	1.780,00;
• Recupero salario accessorio per disagio	€.	2.000,00;
• Contributi regionali per tirocini	€.	6.000,00;
• IMU recupero evasione	€.	230.000,00;
• Fondo solidarietà comunale	€.	140.000,00;
• Contributo stato IMU immobili comunali	€.	44.000,00;
• Sanzioni Codice della Strada	€.	150.000,00;
• Fitti attivi	€.	2.350,00;
• Interessi sui mutui non erogati	€.	9.000,00;
• Minori utili da partecipate	€.	93.000,00;
• Cosap temporanea	€.	<u>20.000,00;</u>
	€.	698.130,00;

Dato atto che i trasferimenti statali sono stati valutati sulla base delle comunicazioni disponibili al momento, che non necessariamente coincideranno con i dati definitivi e che le variazioni sopra riportate derivano da:

- Contributo Stato minor gettito IMU: maggiore entrata di €20.261,00 derivante da contributo a compensazione della previsione normativa di agevolazioni per terreni agricoli (art.1 c.711 L.147/2013);
- Contributo Stato minor gettito IMU (stralcio 2013): maggiore entrata di €127.668,00 derivante da contributo relativo al 2013 a compensazione del minor gettito IMU derivante per effetto dell'abrogazione dell'imposta sulla abitazione principale (art.1 c.6 D.L.133/2013);
- Contributo Stato differenza gettito IMU/TASI: maggiore entrata di €56.481,00 derivante da contributo (per totali 625 milioni a livello nazionale) a compensazione della differenza di gettito IMU/TASI (art.1 c.1 lett.d D.L.16/2014);
- Fondo solidarietà comunale: minore entrata di €140.000,00 per effetto della rideterminazione del Fondo 2014 a seguito della revisione da parte dello Stato del gettito IMU cat.D e per riduzione per mobilità ex AGES;

- Contributo stato IMU immobili comunali: minore entrata di €.44.000,00 derivante dalla riduzione del contributo 2014 rispetto a quanto stimato inizialmente;

Considerato che una parte delle maggiori entrate suddette è costituita da somme iscritte a ruolo per le quali l'esazione si presenta dubbia;

Ritenuto quindi opportuno provvedere ad accantonare al fondo svalutazione crediti una quota di tale entrata per €.207.500,00;

Dato atto che le maggiori entrate di cui sopra. al netto dell'accantonamento al Fondo svalutazione crediti (€.841.429,00=1.048.929,00-207.500,00), sono sufficienti a coprire integralmente le minori entrate di €.698.130,00 con una eccedenza di €.143.299,00;

Considerato che a tale eccedenza deve essere sommata la minore spesa complessiva pari ad €.56.219,00 derivante da:

- Spese per incarichi professionali urbanistica €. 1.300,00;
- Spesa di personale €. 54.919,00;

Dato atto quindi che per effetto di quanto precedentemente esposto il bilancio di parte corrente 2014 presenta una disponibilità complessiva di risorse finanziarie da utilizzare di €.199.518,00 (=€.143.299 + €.56.219);

Ritenuto opportuno destinare le risorse di cui sopra al finanziamento della spesa corrente per i seguenti interventi, dando atto che trattasi in larga misura di spese ineludibili correlate a maggiori entrate (aggi) e comunque necessarie per il funzionamento dei servizi:

- Agg. per riscossione tributi €. 160.518,00;
- Contributi correnti per lo sport €. 4.000,00;
- Manutenzione impianti semaforici €. 8.000,00;
- Trasferimento corrente a Scandicci Cultura €. 20.000,00;
- Cimiteri prestazioni di servizi €. 7.000,00;  
€. 199.518,00;

Visto che è necessario prevedere le seguenti nuove o maggiori entrate che sono destinate a finanziare la specifica spesa correlata:

- €.31.720,00 di contributo regionale per il progetto VOIP (per €.25.535,00 destinato a spese in conto capitale per l'acquisto di attrezzature);
  - €.16.000,00 di contributo regionale per Centro Infanzia;
  - €.15.000,00 di contributo regionale per diritto allo studio;
  - €.84.800,00 di contributi regionali e comunali per la conferenza istruzione area fiorentina N/O;
  - €.50.000,00 di contributi regionale per affitti per "morosità incolpevole";
  - €.10.700,00 di proventi da sanzioni codice della strada a destinazione vincolata per la realizzazione di corsi di educazione stradale;
  - €.18.500,00 di canoni affitto alloggi ERP gestiti da Casa SpA;
- e le seguenti minori entrate, parimenti a destinazione specifica:
- €.5.000,00 di diritti SUAP da riversare ad enti terzi;

Considerato che il Comune ha irrogato alcune penali alle cooperative assegnatarie del P.I.I. di Badia a Settimo/San Colombano ed a quelle del PEEP di Cerbaia a seguito della violazione delle convenzioni stipulate rispettivamente in data 02/03/2006 (e atto integrativo del 09/11/2007) e 25/06/2002, relative alla determinazione dei prezzi di vendita degli immobili e dei tempi di realizzazione e che l'importo di esse è pari ad €.4.792.015,00 per il PII di Badia a Settimo/San Colombano ed €.511.907,00 per il PEEP di Cerbaia, per totali €.5.303.922,00;

Visto che su alcune delle penali di cui al punto precedente è pendente un ricorso al TAR da parte delle cooperative e comunque si tratta di entrate di dubbia esazione ed è quindi prudentiale, data anche l'importanza della cifra, provvedere temporaneamente all'accantonamento di circa l'80 % della somma e precisamente €4.244.000,00 al fondo svalutazione crediti mentre il restante importo si ritiene opportuno destinarlo per €969.922,00 ad uno stanziamento volto a coprire i rischi di eventuali sentenze sfavorevoli inerenti cause civili in corso in materia di espropriazione di aree e per €90.000,00 a spese per espropri;

Visto che le entrate da condoni devono essere redistribuite, sulla base degli incassi conseguiti e previsti come segue:

entrate da condono edilizio – €. 300,00

entrate da condono ambientale + €.300,00;

Visto che si ritengono necessarie le sotto elencate variazioni relative alla parte investimenti del bilancio 2014, oltre a quanto già trattato sopra:

- maggiore spesa di €.1.100.000,00 per acquisizione aree per espropri finanziati da terzi privati quali soggetti attuatori;
- maggiore spesa di €.50.000,00 per impiantistica sportiva finanziata da contributo regionale;
- minore spesa di €.80.000 per espropri finanziata da alienazioni che va a finanziare spesa di pari importo per rimborso permessi a costruire versati in eccesso;

Viste le richieste, presentate da alcuni dirigenti per un totale di €.262.379,00, di variazione agli stanziamenti allocati ad alcuni interventi di spesa a loro assegnati con il Peg, con storno di fondi da interventi che presentano disponibilità di bilancio in quanto si sono verificate minori spese per la realizzazione degli obiettivi loro assegnati dalla giunta comunale;

Dato atto che anche a seguito dell'adozione delle suddette variazioni si conferma la persistenza del rispetto degli equilibri di bilancio;

Rilevato che le suddette previsioni comportano le variazioni dei Programmi e Progetti indicati nella Relazione Previsionale e Programmatica 2014-2016, come risultanti per quanto riguarda gli importi dall'allegato "B" al presente atto e per quanto riguarda le descrizioni da quanto indicato in premessa;

Dato atto che a seguito delle suddette variazioni di bilancio vengono modificate le previsioni rilevanti ai fini del Patto di stabilità interno;

Preso atto che il prospetto allegato al presente atto con la lettera "C" contenente la previsioni rilevanti ai fini del Patto di stabilità riviste a seguito di quanto sopra esposto, evidenzia il mantenimento del rispetto degli obbiettivi;

Visto il prospetto riportante il dettaglio delle variazioni proposte con la lettera "D", che si allega al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale al fine di facilitare la lettura delle modifiche al bilancio proposte;

Vista l'attestazione del dirigente del servizio finanziario in data 18/11/2014 che viene allegata all'originale del presente atto;

Visti i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella seduta del 19/11/2014;

Con votazione espressa con voto elettronico e che dà il seguente risultato:

Presenti in aula	= 22
Non partecipano al voto	= 0
Partecipano al voto	= 22
Astenuti	= 0
Votanti	= 22
Favorevoli	= 20
Contrari	= 2

Esito: Approvato

\* \* \* \* \*

Favorevoli = 20 [Babazzi Alessio - Bambi Giulia - Bencini Valerio - Calabri Carlo - Ciabattini Patrizia - Cialdai Fabiani Enrica - De Lucia Chiara - Fallani Sandro - Fulici Fabiana - Graziani Francesco - Kashi Zadeh Yuna - Landi Laura - Lanini Daniele - Marchi Alexander - Nozzoli Cristina - Pacini Andrea - Pecorini Ilaria - Porfido Antonella - Tognetti Massimiliano - Trevisan Barbara]

Contrari = 2

Batistini Leonardo - Franchi Erica

## DELIBERA

1) Di apportare al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014 le variazioni e gli storni di fondi come da elenco allegato "A" e di apportare le conseguenti variazioni agli stanziamenti relativi ai Programmi e Progetti contenuti nella Relazione Previsionale e Programmatica 2014-2016 come da allegato "B", che formano entrambi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2) Di approvare il prospetto allegato al presente atto con la lettera "C" contenente la previsioni rilevanti ai fini del Patto di stabilità riviste a seguito di quanto esposto in premessa;

3) Di dare atto del mantenimento, anche a seguito delle variazioni sopra approvate del rispetto degli obiettivi concernenti il Patto di stabilità interno per il triennio 2014-2016;

4) Di dare atto che le variazioni apportate non alterano l'equilibrio del bilancio come risulta dal sotto indicato prospetto:

### ESERCIZIO 2014

#### ENTRATA

Maggiori entrate	€	7.729.871,00
Minori entrate	€	<u>703.430,00</u>
Saldo	€	7.026.441,00

#### USCITA

Maggiori spese	€	7.430.039,00
----------------	---	--------------

Minori spese	€	<u>403.598,00</u>
Saldo	€	7.026.441,00

5) Di prendere atto del Report del Dirigente dei servizi finanziari, che si allega alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato E), dal quale risulta la sussistenza degli equilibri finanziari anche dopo l'adozione delle variazioni di cui al precedente punto 4).

Quindi,

#### IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione espressa con voto elettronico e che dà il seguente risultato:

Presenti in aula	= 21
Non partecipano al voto	= 0
Partecipano al voto	= 21
Astenuti	= 0
Votanti	= 21
Favorevoli	= 20
Contrari	= 1

Esito: Approvato

\* \* \* \* \*

Favorevoli = 20 [Babazzi Alessio - Bambi Giulia - Bencini Valerio - Calabri Carlo - Ciabattoni Patrizia - Cialdai Fabiani Enrica - De Lucia Chiara - Fallani Sandro - Fulici Fabiana - Graziani Francesco - Kashi Zadeh Yuna - Landi Laura - Lanini Daniele - Marchi Alexander - Nozzoli Cristina - Pacini Andrea - Pecorini Ilaria - Porfido Antonella - Tognetti Massimiliano - Trevisan Barbara]

Contrari = 1 [Franchi Erica]

#### D E L I B E R A

6) Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.





Del che si è redatto il presente verbale

IL VICE SEGRETARIO GENERALE  
***F.to Antonello Bastiani***

IL PRESIDENTE  
***F.to Daniele Lanini***

La presente copia è conforme all'originale per uso amministrativo

per IL SEGRETARIO GENERALE

Scandicci, lì .....

**CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ**

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il ..... a seguito della  
decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All'albo  
Pretorio senza reclami, ai sensi dell'art. 134, III comma D. Lgs 267/2000

*IL SEGRETARIO GENERALE*

Scandicci, lì